
گردشری غذا، رویردی نو در توسعه پایدار گردشری چابهار

این منطقه که از دیرباز باراندازی برای مبادلات تجاری و فرهن بوده و با اقوام گوناگون در دادوستد بودهاند که شرق و غرب در این

حلقه به هم متصل مشدهاند و ازآنجایکه مردم این استان، اقوام کوچنشین و دامدار بودهاند، سبد غذای آنها نیز بر پایه گوشت

گوسفند و یا بز مباشد.

با توجه به تحقیقات و پژوهشهای باستانشناس، سبد غذای مردم استان سیستان و بلوچستان را غالباً غلات، حبوبات، گوشت مانند

گندم، جو، عدس، ذرت، ماش، باقلا و... تشیل مداده است؛ البته مناب موجود بهدستآمده از حفریات باستانشناس در شمال و

ها به نسبت شمال کمتر بوده به همین دلیل اطلاعات باستانشناسبررس جنوب استان مقداری متفاوت است، زیرا در مناطق جنوب

درخصوص زنجیره غذای مردمان در گذشته مران کمتر است. مردم که در کنار دریا زندگ مکنند، منب غذای آنها از دریا تأمین

مشود و مردم کوچگرد از دام امرارمعاش مکردند و توانسته بودند با طبیعت اطراف خود ارتباط دوسویه برقرار کنند و هر دو سهم خود

را از یدیر داشته باشند.

خوراک مردم در گذشته هم با توجه به سط درآمدی آنها بوده است که این از نوع غذاهای است که بعد از گذشت قرنها و سدهها هنوز

مانند گذشته ازجمله تباه (گوشت خششده) که به قوت باقمانده است و دلیل این امر مردمان است که خود را هنوز پایبند به

اصول و روشهای گذشتان خود مدانند. حت باوجود خشسالهای که هم در گذشته و هم حال اتفاق افتاده، مردم این سرزمین

اصالت غذای خود را حفظ نموده و در کنار آن خوراکهای که از طبیعت مگرفتهاند باعث وابست بیشتر مردم به طبیعت اطراف

خود شده است، مانند سبزک.

خوراکهای سنت هم مانند آدابورسوم هر قوم که نسل به نسل بهصورت شفاه به آیندگان آن رسیده نیز دارای پیشینهای بوده که

روشهای پخت نیز گویای این مطلب است که بسیاری از خوراکهای که در این منطقه طب مشود و در این پژوهش آورده شده

است، کاملا سنت و از قرنها پیش به همان سب و روش باقمانده و همچنان اصالت خود را نیز حفظ نموده است (انوان نانهای

سنت) که بسیاری از آنها در فهرست آثار مل ناملموس به ثبت رسیده است (چنال، امباگ) که اصالت و پیشینه این استان را بیان

مکند.

بر همین اساس، سازمان منطقه آزاد چابهار با برنامهریزی منسجم و باهدف توسعه پایدار گردشری در منطقه و استانداردسازی پخت

غذاها و نانها محل چابهار، اقدام به برگزاری جشنوارههای منطقهای و مل گردشری غذا در سال جاری نموده است؛ بهطوریکه در

سال جاری استاندارد 100 نوع از غذاها و نانهای محل در منطقه تعیینشده است.

 

ناه به قابلیتها و موان توسعه گردشری در چابهار

چابهار به دلیل دارا بودن موقعیت جغرافیای خاص، به لحاظ بصری تفاوت چشمیری با دیر شهرهای استان سیستان و بلوچستان

دارد و از همین منظر در تابستان از هوای بسیار خوب برخوردار است و خنترین بندر ایران بشمار مرود و در زمستان نیز گرمترین

بندر و از بهترین مانهای دیدن کشور بهحساب مآید.

شهرستان چابهار در جنوب استان سیستان و بلوچستان، ی از مناطق بر، ساحل و استراتژی ایران است. منطقه زیبای چابهار،



جاذبههای گردشری بسیار زیبا و قابلتوجه دارد و ازجمله آن متوان به ساحل ۱۰۰ کیلومتری خلی گواتر اشاره کرد که در پشت آن

کوههای مریخ وجود دارد که جذابیت خاص به این منطقه داده است.

همچنین ازلحاظ گردشری تجاری، منطقه آزاد چابهار به دلیل همجواری و راه داشتن به آبهای آزاد و همچنین اینکه دروازه

اقیانوس هند به ایران به شمار مرود، توانسته تأثیر زیادی به لحاظ اقتصادی در این منطقه داشته باشد.

مقبره سیدغلام رسول که متعلق به دوره سلجوقیان است، جنلهای حرا که با میوههای گرمسیریاش اقلیم چون هندوستان دارد و

دریاچه صورت که باعث تمایز میان این منطقه با دیر مناطق مجاور با دریای عمان است، از دیر جاذبههای گردشری سیستان و

بلوچستان شمرده مشوند.

ی از بناهای تاریخ ساحل چابهار، قلعه تیس است که در کنار روستای گردشری تیس واقشده است. تیس، ی از بنادر مهم

ایران در دریای مران در زمان هخامنشیان بوده است و پیشتر به آن تیز مگفتهاند. در آن دوران، کالاها از آسیای شرق و هند به بندر

تیس مآمدهاند و به مناطق مختلف خاورمیانه، آسیای میانه و قفقاز فرستاده مشدند. تیس در سدههای اولیه اسلام نیز بندری مهم

بوده است، ازجمله مقدس مورخ سده چهارم هجری از رونق این بندر سخن رانده است. «درک»، در کنار شهرستان کنارک است و

متوان در آنجا نخل خرما، ماسه کویر و دریا را که المان از طبیعت متفاوت است را در کنار هم دید.

مهمترین نقاط ضعف این منطقه، دور بودن از مرکز کشور و گران بودن سفر به استان سیستان و بلوچستان است و پیشنهاد مشود نوار

ساحل باید زیرساختها و خدمات بهداشت و رفاه بیشتری داشته باشد و باید با توجه به ظرفیت قابلتوجه و عظیم که در این منطقه

وجود دارد، برنامههای گردشری، رفاه و خدمات با عنایت به قابلیت منطقه به لحاظ داشتن استعداد انجام ورزشهای تفریح و

مهی دریای در راستای ایجاد رضایت گردشر بیشتر شود.

 

ضرورت ایجاد مجتمهای رفاه و بهداشت، کمپینها و توجه به طبیعتگردی

طبیعت زیبا است و زیبایهای خاص این منطقه را تمام بازدیدکنندگان اذعان مکنند، اما برای جذب توریست بیشتر، موارد اولیه و

،بهداشت خدمات ایجاد مجتم ،های رفاهانات ازجمله ایجاد مجتمر باید فراهم شود. مهیا شدن امگردش نیازهای ضروری ی

ایجاد کمپینها و فراهم آوردن شرایط و برنامههای لازم برای طبیعتگردی آنهم در کوههای مریخ، سفری امن و لذتبخش را برای

مسافر به دنبال دارد.

لازم است تمهیدات در راستای حفظ منظر زیبای طبیع و یا تاریخ انجام شود؛ بهعنوانمثال راهارها و اکوکمپهای تعریف شود تا

به زیبای کوهها آسیب وارد نشود.

خونرم و مهماننوازی مردم از دیر جاذبههای استان سیستان و بلوچستان محسوب مشود. با آمدن گردشران به این استان،

همسط فرهن مردم ارتقاء پیدا مکند و هم مسافران با جذابیتهای بخشهای سیستان و بلوچستان آشنا خواهند شد.
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